*luptate non vincitur, sed odit opera voluptatis. Et diligit bonum qui non invitus, aut necessitate, aut metu legum facit quod bonum est; sed idcirco quia bonum est. Nobis nihilosecius ἐπιτάχος magis placet, quæ vox accessionis, sive additamentum significat, eaque utitur persæpe Hieronymus, ut incrementum in agendo atque intentionem noteat. Sic in comment. in Ezechiel. cap. xviii, de decima quinta sententia : Judicium verum fecerit inter virum et virum, sine proximum suum. Quod, inquit, videtur idem sonare quod primum, ubi scriptum est : Si fuerit justus, et fecerit judicium; sed addita veritate judicii, quod facit inter virum et virum, sive proximum suum, ἐπιτάχος cernitur habere virtutem. Id genus alia passim occurunt loca. Porro sensus longe concinnior, ac exterior. Non sufficit bonum quærere, malumque non quærere, nisi ἐπιτάχος habeamus in utroque, id est ordinem atque incrementum ad utriusque respectum, ut primum oderimus malum (odisse enim plus est quam non quærere), deinde diligamus bonum. Haec profecto est quam ἐπιτάχος vocal, nullusque dubito hunc præ illo sensum lectoribus probatum iri. Unum interim in textu mutamus ad mss. auctoratem, oderitis pro odiatis.*

ritus malum, deinde diligatis bonum. Odit malum, qui non solum voluptate non vincitur, sed odit opera voloptatis : et diligit bonum, qui non invitus, aut necessitate, aut metu legum facit quod bonum est; sed idcirco quia bonum est, ut mercedem boni operis habeat conscientiam suam [Al. conscientia sua], et dilectionem quam erga bonum possidet. Unde et apostolus : *Hilarem*, inquit, *datorem diligit Deus* (Il Cor. ix). Non enim omnis eleemosyna placet Deo, nisi quæcum hilariitate profertur. Cumque oderitis malum, et dilexeritis bonum, constituite in portis judicium, de quo supra dictum est, ut, iniuriate expulsa, veritas redeat. Et si feceritis hoc, forsitan miserebitur Dominus Deus omnipotens residus Joseph <sup>a</sup> de tribu Ephraim et de decem tribubus, et captivitatem evadere poterunt. Quæ omnia possunt et hæreticis coaptari, ut deserto errore, quem finixerunt, redeant ad Ecclesiam, et oderint priora dogmata, diligentque in Ecclesia Domini veritatem, et judicium verum exerceant in portis viatorum et virtutum, relinquentes illas, et ad has transeuntes, et sperent misericordiam qui ex fauibus diaboli evadere quiverint. Juxta LXX autem ordine commutato, sic manifestior lectio præsentis capituli reddi potest : Quomodo dixistis, odio habuimus mala, et dileximus bona, sic quærите bonum et non malum, ut vivatis, et sicut Dominus Deus omnipotens vobiscum, et reddite in portis judicium, ut misereatur Dominus Deus omnipotens reliquias Joseph.

( Vers. 16, 17. ) Propterea hæc dicit Dominus Deus exercituum dominator : In omnibus plateis planctus, et in cunctis quæ foris sunt dicetur vœ, vœ. Et vocabunt agricolam ad luctum, et ad planctum eos qui sciunt plangere. Et in omnibus vineis erit planctus : quia pertransibo in medio tui, dicit Dominus. LXX : Ideo hæc dicit Dominus Deus omnipotens : In cunctis plateis planctus : et in omnibus viis dicetur vœ, vœ. Vocabitur agricola ad luctum, et ad planctum hi qui sciunt lamentationem, <sup>298</sup> et in omnibus viis planctus : quia pertransibo per medium tui, dicit Dominus. Præcepi ut quæreretis bonum, et non malum, ut viveretis, easelque Dominus vobiscum. Et iterum intuli ( ne semel tantum vos monitos diceretis ) : Odio habete malum, et diligite bonum et restituite judicium in portis, qui odio habuistis in porta corripiantem, ut misereatur Dominus reliquias Joseph : et quia facere noluitis, mea præcepta calcantes, et vertistis ad me scapulam recessentem : ideo hæc dicit Dominus Deus omnipotens, qui est exercituum Dominus : ubique planctus, ubique mœstitia. Agricolæ vocabuntur ad luctum, et qui sciunt more provinciae præcinere ad concitandas lacrymas vocabuntur, ut nequaquam in omnibus plateis, sicut supra dictum est, sed in vineis sit planetus atque luctus ; ubi quondam fuit materia lætitiae, sit origo lacrymarum. Et hæc omnia

A flent, quia pertransibo, inquit, in medio tui. Verbum Hebraicum, *pertransibo*, quo eorum lingua dicitur ZEBOR ( זְבֹר ), quoties in Scripturis sanctis ex persona Dei ponitur, pro poena accipendum, ut nequam apud eos maneat ; sed pertranseat ac relinquit. Unde et in aliis locis secundum interpretationem Aquilæ, quando irascitur Deus, furorem suum et iram ἀνερθετίαν <sup>b</sup> vocat, quæ omnia referri possunt ad hæreticos, ut quia illa et illa quæ justa sunt, facere noluerunt, sit in omnibus plateis eorum luctus. Lata enim et spatiovia quæ dicit ad mortem ( Matth. vii ) : singulique hæreticorum et gentilium in sabulis suis atque fragmentis habent plateas, quibus consequenter infertur : Et in cunctis quæ foris sunt dicetur, vœ, vœ. Qui enim in Ecclesia fuerint, non audiunt vœ, quod pœnatum ultimum est ; sed si forte peccaverint, sumetur super eos lamentum. Ideo autem foris sive in omnibus viis dicetur, vœ, vœ : quia non habent unam viam quæ dicit ad vitam, et quæ via regia est, sed pravas atque perversas, et declinantes ad dexteram ac sinistram, dum <sup>299</sup> non audiunt Dominum dicentem : Ne sis justus multum. Et : Perversæ sunt viæ, quæ a sinistris sunt. Incurruntque in duplex vœ, carnis et spiritus, præsentis sæculi atque futuri. Cum econtrario ecclesiastici audiunt : Gaudete, iterum dico, gaudete ( Philip. iv, 4 ). Sed et agricola vocatur ad luctum ( habent enim hæretici agricolas suos, in quorum arvis tribuli nascuntur et spinæ ), et ad planctum vocantur qui norunt plangere, vel sua, vel aliena peccata ; quanquam et hæc in bonam partem possimus accipere, ut vir ecclesiasticus et potens ad pœnitentiam provocare, imitetur Dominum suum dicentem : Lamentati sumus, et non planxit ( Luc. vn, 32 ), et plangat hæreticos [ Al. hæreticum ], sicut Saulem regem Israel planxit quondam Samuel ( I Reg. xv ). Et Apostolus lugere se dicit super eos qui non egerunt pœnitentiam ( Il Cor. xii ). In omnibus quoque vineis erit planctus, quia vineæ Sodomorum vineæ eorum. Et pro vino lætitiae, quod lætitiat cor hominis, attulerunt vinum draconum et furorem aspidum insanabilem. Et hæc universa patientur ; quia pertransibit per medium eorum Dominus, ut non habitet inter eos, nec dicat : Habitabo in eis, et in ambulabo. Et : Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem D sæculi ( Matth. xxviii, 20 ).

( Vers. 18-20. ) Vœ desiderantibus diem Domini, ut [ vulg. ad ] quid eam vobis ? Dies Domini iste tenebrae, et non lux : quomodo si fugiat vir a facie leonis, et occurrat ei ursus, et ingrediatur domum, et innitatur manu sua super parietem, et mordet eum coluber. Numquid non tenebrae dies Domini, et non lux ? caligo, et non splendor in ea ? LXX : Vœ desiderantibus diem Domini, ut quid hanc vobis diem Domini ? Et ea est tenebrae, et non lux. Quomodo si fugiat homo a facie leonis, et incidat in eum ursus, et introeat in domum

hæc significatio verbo זְבֹר, transibo, quod pœnam significat, eo quod ira Dei non permaneat in eo quem tangit, sed pertranseat, ac derelinquet.

<sup>a</sup> Cisterciens. juncto altero Palatin. ms. : Joseph, qui de tribu, etc. ; et mox, potuerint ; al., poterint.

<sup>b</sup> Victorius ait, id est, dilationem : respondetque

et iniuriantur manibus suis super parietem, et mordetis eum coluber. Nonne tenebrae dies Domini, et non lux? et caligo, et non habet splendorem. Ne de tribu Iuda Theocrites propheta omnino homines tribus suae negligere videretur, et ad decam laetitia tribus conferre sermonem, ad utrumque regnum; huc est, Iudam et Israel aunc dirigit sermonem yaticijii, quod ex multis **300** quidem aliis, sed præcipue ex eo quod sequitur: Væ qui opulentis estis in Sion, et confiditis in monte Samaria, intelligi potest; Væ igitur Iudei Israeliisque dicentibus: Veniat dies, veniat prædicta captivitas, dummodo quod promittiunt per prophetas, etiam restitutionis tempus consequatur. Non est enim tantum mali in captivitatis injuria, quantum boni in his qua post captivitatem Dominus pollicetur: quibus prophetæ respondit, frustra eos quod longo tempore post futurum est, in adventu Filii Dei post septuaginta annos captivitatis Babylonie præstolari, quos vastitas atque pauperies et infumrabiles miseriae consequentur. Fugientibus enim, inquit, a facie Nabuchodonosor leonis, occurreret Asuerus<sup>b</sup> sub quo Esther narratur historia, sive, delecto Assyriorum et Chaldaeorum imperio, Medi, Persæque consurgent, Cumque, regnante Cyro, fuit reversi, et præcipiente Dario, cœperitis edificare domum Domini, et omnem fiduciam habueritis in templo: ita ut requiescatis in eo, et lassas manus super parietes inclinetis: tunc veniet Alexander rex Macedonum, sive Antiochus cognomento Ἐπιφενες, qui moretur in templo, et vos instar colubri mordet, nequaquam foris in Babylono, et in Susia, sed intra terminos terræ sanctæ [Al. vestræ]. Quibus rebus probatur, diem quam concupiscitis, non esse lucis et gaudii, sed tenebrarum atque tristitia. Hæc juxta historiam breviter diximus, ne penitus Judiorum opinionem relinquemus intactam. Ceterum nulli dubium est, omnes nostros diem tenebarum, diem intelligere judicii, de qua scribit et Sophonia; Juxta est dies Domini magnus, et juxta est et velox nimis: vox diei Domini amara et dura (Sophon. 1, 14). Et Isaïas: Ecce dies Domini inseparabilis venit, furoris et iræ, ponere orbem terrarum desertum, et peccatores perdere ex eo (Isai. xiii, 9). Simulque debeat copia confidentia superborum, qui, ut apud homines justi apparet, solent diem exspectare judicii, et dicere: Utinam veniat Dominus, utinam nobis licet dissolvi et esse cum Christo (Philip. 1), iunctantes Pharisæum qui in Evangelio loquuntur (Lvc. xviii, 11, 12): Deus, ago gratias tibi, quia non sum sicut ceteri homines, **301** raptiores, injusti, adulteri, et sicut hic publicanus. Jejuno bis in sabbato: decimas do omnium

<sup>a</sup> Tres mss., dirigit yaticium, quod, etc., et paulo post, etiam restitutio consequatur.

<sup>b</sup> Interserit Victorinus vocem ursus, quam hic necessariam vult esse, cum exprouat ea prophetæ verba: Quomodo fugial vir a facie leonis, et occurrerit ei ursus. Brixianus miss. eam illi subministrarunt: nostri non ita.

<sup>c</sup> Una littera Ianum fecit errorem Mariano, ut putaverit Hieronymum edidisse Commentarios in

quæ possideo. Ex hac enim ipso quod dies Domini desiderant, et non perfumescent, digni supplicio iudicantur, quia nullus hominum absque peccato est, et pater immundus sunt coram eo (Job. xxv). Et conclusit omnia sub peccato, ut omnium misericordias [Al. misereatur] (Galat. iii). Cum igitur nemo possit de Dei iudicatore judicari, et de otioso quoque verbo reddiijuri simus [Al. sumus] rationem (Matth. vii); et Job quotidie pro filiis suis obfuscerat hostias, ne quid fuisse personam contra Dominum cogitarent (Job. 1), quia temeritas est audire eam Coriathis: Sine nobis regnabit [Al. regnabit]: atque nunc regnare, ut et nos vobiscum regnaremus (I Cor. iv, 8). Carte si ens etiam propria conscientia non remiseret, debuerant iusti Paulum dicentem: Quis scandalizatur, et ego non eror (I Cor. ii, 29)? et pro omnibus esse solliciti, ne, quasi amatores sui, et ipsi regnent, aliorum tormenta desiderarent [Al. desiderent]: quomodo si quis veli capi patriam suam urbemque subveri, ut solus amicitia victorum perfruantur. Solemus in angustiis et tribulationibus dicere: Utinam milii licet exire de corpore, et speciali hujus miseriis liberari, nescientes quia quādū in hac carne versamur, bahemus locum penitentiae: si autem recesserimus, audiemus illud Prophetæ: In inferno autem quis confitebitur tibi (Ps. vi, 6)? Ita est sancti tristitia, quæ ducit ad mortem, quæ Apostolus non vult perire cum qui cum uxore patris fuerat fornicatus (I Cor. v), quæ et Judas perit infelix, qui abundantiori absorpius tristitia, proditioni homicidium copulavit (Math. xxvi), et homicidium omnibus pejus homicidiis: ut ubi putabat remedium, et mortem suspendit finem malorum, ibi leonem et ursum et colubrum reperiret. Quibus nominibus videntur mihi significari vel diversa supplicia, vel ipsæ diabolus, qui recte et leo et ursus et coluber appellatur. Cumque nos putaverimus Isaiam audire dicentem: Vade, populus meus, inde cubicula tua: clande ostium, abecondere pusillum donec transeat ira Domini (Isai. xxvi, 20), et esse quasi in domo nostra, quasi in inferno requiescere: tunc mordet nos coluber qui in praesenti loco Nabis, in Job appellatur Leviathan. <sup>d</sup> De cuius **302** natura et terrore multiplici plenius in ipso volumine discimus. In caligine autem et tenebris quæ contraria sunt luci et splendori, tormentorum diversis explicatur.

(Vers. 21, 22.) Odi et projici festivitates vestras, et non capiam odorem certuum vestrorum. Quod si adulterialis [Vulg. obtuleritis] mihi holocausta et munera vestra, non accipiam, et sola pinguium restitu-

Job, quia hic legebat, plenius in ipso volumine discimus. Vide admonitionem nostram in expositionem libri Job, tom. III in appendice. Nos autem e duabus antiquis codicibus mss. restitutus genuinem lectiōne discimus, quæ argumenta nostra roboret adversus Marianum Victorium. MARI.

<sup>d</sup> Vide Admonitionem, quam interlineari in Jobum Expositioni præfiximus in Appendice tom. III, pag. 825.

**rum non respiciam.** LXX : *Odit habui et repuli fedi-  
tates [Al. solemnitates] vestras, nec odorabor in con-  
ventionibus vestris. Et si obtuleritis mihi holocausta et  
sacrificia, non suscipiam, et salutare presentiae vestrae  
non respiciam :* Proprie hoc contra tribum Iuda dicitur, et eos qui ex Israel ad Dei ceremonias com-  
migrarant, et nihilominus non recedebant de excel-  
sis, colebantque idola, et peccatorum magnitudine  
Dei sacrificia polluebant. Numquam enim reor quod  
de oblationibus vitulorum, quas offerebant in Dan  
et Bethel, dixerit : *si obtuleritis mihi holocausta et  
manera vestra, non suscipiam.* Odit autem Deus et  
non solum odit; sed et projicit festivitates eorum,  
qui fugiunt leonem et incurrit in ursum, et ingre-  
diantur domum, et a serpente mordentur, quia non  
celebrant festivitates Dei, sed festivitates suas, di-  
cente Domino : *Odi et projici festivitates vestras.* Et  
bujuscemodi hominum conventum odoremque non  
suscepit, nec habet in odorem bona fragrantia, et  
omnia eorum manera detestatur, et pinguissima  
vota non respicit. Quod quidem non solum illius  
temporis hominibus, sed et nobis accidet, si simi-  
lia detinquamus, et da rapinis et porjuriis seculibus-  
que quiesca , Deo nos putemus offerre, et nostra  
peccata redimere, cum legerimus Zacheum quid-  
quid rapuerat in quadruplum reddidisse, et de his  
qua bene quiescerat, median obtulisse substantiam  
(Luc. xix). Neque enim quod male quis situm erat in  
Dei donaria poterat offerre, nisi prius dominis suis  
redderet, et postea impleret quod scriptum est :  
*Honora Dominum de justis tuis laboribus* (Prov. iii, 9); et : *Redemptio animae viri proprias divitiae* (Prov.  
xiii, 8) : de mercede enim meretricis Dens vota non  
suscepit (Dent. xxii). E contrario justus dicere po-  
test : *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conse-  
cute tuo* (Psal. cxl, 2). Quae oratio Iudas proditori  
versa est **303** in peccatum : non enim habebat be-  
num odorem; sed opere loquebatur : *Putruerunt, et  
corruption sunt cicatrices meas, a facie insipientiae meas* (Psal. xxvii, 6). Quae omnia et de haereticis di-  
cere possumus, qui dum fugiunt leonem, incurvant  
in ursum, et ingressi domum, quam putant Ecclesiam  
Dei, inimitantur parietibus, quos ipsi fecerunt, et  
a serpente mordentur, quorum lucem et diem te-  
nebrae eripiunt et caligo, ita ut palpabiles tenebras  
sint, et interficiantur primitiva eorum. Horum Deus  
odit sacrificia, et a se projicit, et quotiescumque  
sub nomine Domini fuerint congregati, detestatur  
focorem eorum, et claudit narres suas. Odisse autem,  
et projicere, et non odorari, humana loquitur simili-  
tudine, ut nos affectum Dei, nostris sermonibus  
cognoscamus. Et si obtulerint holocausta, <sup>a</sup> aut vi-  
deantur jejunare, dare eleemosynas, pudicitiam pol-  
leeri, quae holocausta sunt vera, non ea suscipit  
Dominus, nec dignatur aspicere pinguissimas ho-  
stias eorum. Non enim sacrificiorum magnitudinem,  
sed offerentium merita causasque dijudicat. Unde

<sup>a</sup> Victorius ad Brixian, codd. Martian. retinuit ut  
videantur, etc.

**A** et vidua, quae in Evangelio (Luc. xxi) in peribonam  
duo misera miserat, omnibus a Salvatore preter-  
tur, qui vota pinguissima et hostias mediujllatas et  
offerre credebant, de multa gantes parum : cum illa  
totum quod habuit, obtulisset. Manifestus et verius  
hac post adventum Domini dicuntur populo Iudeo-  
rum, qui destrucio templo et altari, hostias offerre  
se credunt : quorum Deus odit et projicit festivita-  
tes, et non capitulo odorem hostis eorum, quando con-  
gregati dicunt : *Crucifige, crucifige Iacob* (Iohann. xix, 6); et : *Sanguis ejus super nos et super filios  
nostros* (Matth. xxvii, 25). Et si obtulerint holocausta  
in synagogis, et munera in concilis salientes, et vota  
pinguissima, non ea respicit Dominus, sicut non  
respexit munera Cain (Genes. iv). Qui bene quidem  
unum Deum colunt, et regla offerunt; sed in ea  
non respiciuntur, quia non dividunt in Patrem, et  
Filium et Spiritum sanctum confessionem. Nostra  
autem munera, id est, Ecclesia, quae offerimus de  
primitiis nostris, respicit Deus, sicut respexit  
quondam sacrificia Abel,

**304** (Vers. 25.) *Auer a me tumultum carminum  
tuorum, et cantica lyrae tuae non audiam.* LXX ;  
Transfer a me sonum carminum tuorum, et peritum  
organorum tuorum non audiam. Pulchra cantica Le-  
vitarum, quibus laudabant Deum, tumultum vocat,  
sonituque confusum; quia non est pulchra laudatio  
in ore peccatoris, et haec eadem idolis offerre  
quoque consueverant (Eccles. xv). Iudeorum quo-  
que oratio et psalmi, quos in synagogis cantant, et  
barericorum composta laudatio tumultus est Do-  
mino, et ut ita dicam, grunitus suis, et clamer  
asinorum, quorum magis cantibus Israels opera  
comparantur, Psalmum autem et carmina, lyram  
et organa, vel iuxta litteram accipe in populo Israel,  
qua olum debant in imagine futurorum, vel iuxta  
spiritum in nobis et in barericis, qua si bonis ope-  
ribus dirigamus, audiuntur a Domino : si malis,  
concludit aures suas, impiorum cantica non digna-  
tur audire.

(Vers. 26.) *Et revelabis quasi aqua judicium, et  
justitia quasi terrae fortis.* LXX : *Et solvetur sicut  
aqua judicium, et justitia sicut terrae invicta.* Sicut  
aqua si labitur in pressum, quod prius tenebat, nu-  
dat, et patere facit omnium oculis : sic judicium  
Dei atque justitia, quae de suo quondam populo ju-  
dicavit, patet omnibus, et seretur instar torrentis  
fortissimi. **b** Quidquid arripuerit, secum trahit, et  
sibi obsertere non patitur. Juxta Septuaginta autem  
volvitur quasi aqua judicium pessimorum; quia non  
stat in una sententia; sed circumfertur omni vento  
doctrinæ, quod probaverat improbans, et quod  
prius laudaverat, pugnans esse nihil. Justificationes  
eorum non fluminibus et purissimis fontibus, sed  
turbidis ecenosisque torrentibus comparantur, qui  
sueas aquas non habent; sed de axis rupibusque et  
veribus collectas. Quas qui transire voluerit, star-

<sup>b</sup> Victor. torrentis fortissimi, qui quidquid arripue-  
rit, etc.

tim rapietur in præceps, et subversis pedibus, di-  
cere non poterit : *Statuit supra petram pedes meos* (Ps. cxxii, 5) : calcat enim super arenas, quæ non  
habent fundamentum, et cum periclitatus fuerit, lo-  
quetur juxta Hebræos : *Torrens transivit super ani-  
mam meam* (Ps. xxxix, 3). Econtrario de justis le-  
gimus, quorum **305** non volvitur sicut aqua judi-  
cium, et justitia non fertur quasi torrens invius :  
*Cogitationes justorum iudicia* (Prov. xii, 5).

(Vers. 25, seqq.) *Numquid hostias et sacrificium  
obtulisti mihi in deserto quadraginta annis, domus  
Israel? Et portasti tabernaculum Moloc vestro, et ima-  
ginem idolorum vestrorum, sidus dei vestri, quæ fe-  
cisti vobis. Et migrare vos faciam trans Damascum,*  
*dixit [Vulg. dicit] Dominus : Deus exercituum nomen  
ejus.* LXX : *Numquid hostias et victimas obtulisti mi-  
hi in eremo quadraginta annis, domus Israel, et as-  
sumpsisti tabernaculum Melchom, et sidus Dei vestri  
Repham, figuræ eorum quæ fecisti vobis. Et trans-  
feroram vos trans Damascum, dicit Dominus : Deus om-  
nipotens nomen ejus.* Ex hoc loco discimus, omnes  
hostias et sacrificia quæ in deserto obtulit Israel,  
non Deo obtulisse, sed Moloch regi suo, cuius por-  
taverunt tabernacula, et imaginem idolorum suo-  
rum statuarumque venerati sunt. Et quæ sit ipsa  
imago vel idolum, sequenti sermone demonstrat :  
*Sidus dei vestri, quod Hebraice dicitur CHOCAB,*  
id est, Luciferi, quem Sarraceni & bucusque vene-  
rantur. Quam ob causam migrare eos fecit Dominus  
trans Damascum, id est, in Assyrios atque Chal-  
daeos : cuius omnipotentia ex eo quod Dominus  
Deus exercituum est, demonstratur. Quærimus quo-  
modo hostias et sacrificium non Deo obtulerint in  
deserto ; sed regi suo, quem Luciferum nuncupant ?  
Ex eo tempore quo astrum in caput vituli transfor-  
marunt, dicentes : *Isti sunt dii tui, Israel, qui te eduxer-  
unt de terra Ægypti* (Exod. iii, 24), omnia quæ feci-  
erunt, non Deo, sed idolis fecisse monstrantur. Et  
quod postea quedam Domino eos legimus obtulisse,  
non voluntate, sed poenarum fecerunt metu, et eo-  
rum intersectione, qui propter idola corruerunt :  
Dominus autem non ea quæ offeruntur, sed voluntat-  
em respicit offerentium. Denique ubicumque occa-  
sio **306** fuit, semper corde reversi [Al. versati]

a Voces in eremo, quemadmodum et in Græco  
quædam exemplaria, Cisterciens. ms. ignorat. Ca-  
tera ad hunc modum recitat : *tabernaculum Molchon,*  
*Ræphan figurat eorum, et sidus dei vestri, quæ feci-  
stis, etc.*

b Minus recte Martian. omnes bestias : certe contra  
mss. fidem.

c Al. nunc usque. Et in Vita S. Hilarionis, Tom. II,  
col. 27 : *Luciferi cultui Sarracenorum nationem de-  
dicatam esse Hieronymus docuit. Vide quæ in eum  
locum observamus de Abdala Sarracenorum Impe-  
ratore, qui Molochi templo, et Luciferi culturam  
augere satagebat. Vide singularem Millii dissert.*

d Totum hunc locum curiose ac religiose resti-  
tuimus adjuti multis perantiquis exemplaribus manu-  
scriptis, quia in antiquis editionibus multa inveni-  
mus omissa, multa falso posita. Conferat utraque  
qui voluerit, et statim percepiet in editione LXX  
interpretum lectum suisce Melchon et Remphan, vel

A sunt in Ægyptum, desiderantes alia et cepe, et cu-  
cumeres et carnes Ægyptias, et manna quod de cœ-  
lo datum est, contemnentes (Num. xi). Quod ut sic  
intelligamus, Stephanus primus martyr Evangelii,  
dignus nomine suo, in Apostolorum narrat historia :  
*Et vitulum fecerunt in illis diebus, et obtulerunt hos-  
tiam simulacro, et lætabantur in operibus manus sue-  
rum. Convertit autem Deus, et tradidit eos servire mi-  
litiae cœli, sicut scriptum est in libro Prophetarum :*  
*Numquid victimas aut hostias obtulisti mihi anni  
quadraginta in deserto, domus Israel? Et suscepisti  
tabernaculum Moloch, et sidus dei vestri Rhemphan,*  
*figuras quæ fecisti adorare eas, et transferam vos trans  
Babylonem (Act. vii, 41 seqq.).* Nec putandus est pri-  
mus martyr errasse, qui [Al. quia] pro eo quod  
B in propheta scriptum est : *trans Damascum, dixerit,  
trans Babylonem.* Magis enim intelligentiam quam  
verbum posuit, quia trans Damascum ducti sunt in  
Babylonem, sive trans Babylonem. In eo autem loco  
ubi Lucas posuit Moloch, et in Hebraico scriptum est  
MELCHECHEM (מֶלֶךְכֵם) : Aquila et LXX verterunt  
Moloch : Symmachus et Theodosio, regis vestris.  
Pro eo quoque quod in Septuaginta legitur Rephan ;  
Aquila et Symmachus ipsum Hebraicum transferen-  
tes, posuerunt chion (חִוָּן), Theodosio ἀκαρύων,  
id est, obscuritatem. Rursum pro sochoth (סֹכוֹת),  
Aquila συσκισμοὺς, id est, tabernacula : Symma-  
chus et Septuaginta, tabernaculum : Theodosio trans-  
luit, visionem. Et hoc iu omnibus Scripturis san-  
ctis observandum est, apostolos et apostolicos  
C viros in ponendis testimonis de veteri Testa-  
mento, non verba considerare, sed sensum : nec  
eadem sermonum calcare vestigia, dummodo a sea-  
tentis non recedant. Quidquid autem juxta litteram  
dicitur contra populum Judæorum, hoc omne refer  
ad eos qui sub nomine Christi venerantur **307**  
idola, et prava sibi dogmata consingentes, portant  
tabernaculum regis sui diaboli, et imaginem statu-  
rum et idolorum suorum. Non enim unum colunt  
idolum ; sed pro varietate doctrinæ diversos adorant  
deos, et sidus dei sui (II Cor. xi). Qui cum sit an-  
gelus satanæ, transfiguratur in angelum lucis, et ca-  
dit de cœlo quasi fulgor (Luc. x), et imitatur Chris-  
tum Antichristus. Pulchreque intulit, quæ fecisti re-

D Rephan, non Moloch, et Paepha, juxta falsam editio-  
nenem Erasmi et Marian. MART. — Quæ vero super-  
sunt exemplaria τῶν LXX, Moloch : Aquilæ aut Moloch, aut Μόλων legunt : fortasse adeo verius Septuaginta  
Victorius hic non nominat. Cisterciens. Latine praefert Molchon et Ræphan.

e Rectius videtur, quod et Victor. præfert, umbra-  
cula. At mss. non suffragantur.

f Indicio sunt de multis hæc pauca, quæ suis que-  
que locis Hieron. notat : Marci i et Matthæi xi : *Ecce  
ego misso angelum meum ante faciem tuam, qui pre-  
parabit faciem tuam ante te, quod habetur Malach. ii*  
juxta Hebr. et Græcum : *Ecce misso angelum meum,  
et preparabit viam ante faciem meam.* Sic Matth. xxvi et  
Marc. xiv : *Percutiam Pastorem.* Ex Zachar. xiii,  
juxta Hebr. et Græc., percute. Et I ad Corinth. ii :  
*Quod oculus non vidit, nec auris audivit, etc.* Ex Isaiae  
lxiv : *Oculus non vidit, Deus, abeque te, quæ pro-  
prestasti expectantibus te, etc.*

bis. Non enim ea a Deo acceperunt; sed de propria mente finixerunt. Unde migrare eos faciet Dominus trans Damascum, ut non bibant sanguinem Domini; sed transeant in Babylonem, et audiant per prophetam: *Calix aureus Babylon, inebrians omnes gentes* (*Jer. li, 7*). Damascus enim, ut crebro diximus, interpretatur *sanguinem bibens*, sive *sanguis cilicii*, ut per poenitentiam ad bibendum Domini sanguinem provocemur.

(Cap. VI.—Vers. 1.) *Vae qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariæ, optimates, capita populum, ingredientes pompatice domum Israel.* LXX: *Vae qui despiciunt Sion, et confidunt in monte Samariæ: vindemiarunt primitias gentium, et ingressi sunt sibi*<sup>a</sup>. Ad Sion, ut supra diximus, et ad montem Samariæ, id est, ad duas tribus, quæ appellabantur Juda, et ad decem, quæ Israelis nomine vocabantur, propheta sermo confertur, maxime ad eos, qui in utroque populo optimates sunt<sup>b</sup> et principes, et vacant deliciis in exemplum illius divitiae purpurati, qui lætabatur **308** in convivio, et in tantam erigebatur superbiam, ut Lazarum ante ostium suum plenum ulceribus indignaretur aspicere, et ne hoc quidem ei tribueret, quod peritum esset ex mensa (*Luc.*

<sup>a</sup> Verba *domus Israel*, quæ subsequenti Hieron. apud versiculo, continuo hic subdit Cisterc. ms.

<sup>b</sup> Copulam et sufficiimus, tum vacant legimus pro

A *xvi*). Isti sunt capita populum, qui confidunt in divitiis, et opulentis sunt in Sion, et habent fiduciam in monte Samariæ, et ingrediuntur pompatice domum Israel, ut tumorem animi corpus ostendat, et pomparum ferculis similes esse videantur. Juxta leges autem tropologiaz et Septuaginta interpretes, Sion refertur ad Ecclesiam, de qua scriptum legimus: *Qui exaltat me de porta mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filie Sion* (*Psalm. ix, 15*). Mons vero Samariæ, propter superbiam et jactantiam custodie mandatorum Dei, intelligitur super haereticis, qui despiciunt Ecclesiam; quia infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et stulta, ut perdat sapientiam sapientium, et intelligentiam prudentium reprobet (*1 Cor. i*). Isti vindemiarunt primitias gentium, ut sub nomine Christiano introducerent eos in torcularia sua, ubi non calcatur uva, sed perditur: ubi non mustum exprimitur, sed venenum. *Et ingressi sunt sibi*. Pulchre dixit, *sibi*: non enim ingressi sunt Deo, sed sibi ingressi sunt. Alioquin Deo magis egressi sunt, dum recedunt de Ecclesia. Quodque sequitur, *Domus Israel*, juxta Septuaginta, in principio capituli sequentis legendum est; juxta Hebreos, in fine hujus, quod exposuimus.

*vacabant*, ad mss. fidem. Persæpe vero id genus levia menda taciti castigamus.

## LIBER TERTIUS.

**309 - 310** Præpostero ordine atque confuso duodecim prophetarum opus et cœpimus, et Christo adjuvante, complebimus. Non enim a primo usque ad novissimum, juxta ordinem quo leguntur, sed ut potuimus, et ut rogati sumus, ita eos disseruimus. Naum, Michæam, Sophoniam, et Aggæum, primo φιλοπονοτάταις Paulæ ejusque aliæ Eustochio προσφένσα: secundo in Abacuc duos libros Chromatio Aquileiensi episcopo delegavi: tertio post longi temporis <sup>a</sup> silentium, Abdiam et Jonam tibi (*Pammachio*) imperanti edisserui: præsenti anno, qui <sup>b</sup> sexti consulatus Arcadii Augusti, et Anitii Probi fastis nomen imposuit, Exsuperio Tolosanæ Ecclesiæ pontifici Zachariam, et ejusdem urbis Minervio et Alexandro monachis Malachiam prophetam interpretatus sum. Statimque recurrens ad principium voluminis, Osee et Joel, et Amos, tibi negare non potui. Et post gravissimam corporis ægrotationem, dictandi celeritate ostendi temeritatem meam: ut quod alii stylum sæpe vertendo non audent scribere, ego committerem casui, qui semper <sup>c</sup> dictantes se-

C quitur, et de ingenio atque doctrina, audacia periculum facit: quoniā, ut sæpe testatus sum, laborem propria scribendi manu ferre non valeo, in explanatione sanctorum Scripturarum, non verba composita, et oratoriis floribus adornata, sed eruditio et simplicitas queritur veritatis.

(Vers. 2 seqq.) *Transite in Chalane, et videte: et inde ite in Emath magnam, et descendite in Geth Palæstinorum: ad optimæ quæque regna horum, si latior terminus eorum termino vestro est. Qui separati estis in diem malum, et appropinquatis solio iniuriantis. Qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris: qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti: qui canitis ad vocem psalterii. Sic ut David putaverunt se habere vasa cantici, bibentes in phialis vinum, et optimo unguento delibuti sunt, et nihil patiebantur super contritione Joseph.* LXX: *Domus Israel, transite omnes, et videte*<sup>d</sup> *in Chalane, et pertransite inde in Emath Rabba, et descendite in Geth alienigenarum optimas ex omnibus regnis*

<sup>c</sup> Pal. mss. qui prædictam sequitur: puta, temeritatem.

<sup>d</sup> *Voces in Chalanem* in Cisterciens. ms. non sunt. Absunt quoque a Græco textu, si unum aut alterum exemplar excipias. Legendi tamen e Græcis Patribus Theodoritus atque Justinus.

his, si ampliores sunt termini eorum terminis vestris, qui venitis in diem malum, \* qui appropinquatis et langitis sabbata mendacia. Qui dormitis in lectis eburneis, et affluitis deliciis in stratis vestris, et comeditis hædos de gregibus, et lactentes vitulos de medio armentorum, qui concrepatis ad vocem organorum: quasi stantia putaverunt, et non quasi fugientia; qui bibitis vīnum defecatum, et primis ungueulis ungimini, et nihil patiebamini super contritione Joseph. Transite omnes in Chalane, quæ nunc appellatur Ctesiphon, et transite omnes. Qui sunt isti omnes? utrique illi de quibus supra dixerat: Optimates, capita **311** popolorum, et qui opulentis estis in Sion, et confiditis in monte Samariae. Vos igitur transite in Persidis civitatem, et diligenter attendite, et inde pergitte in Emath magnam, que nunc <sup>b</sup> Antiochia nominatur. Magnam autem vocal, ad distinctionem minoris Emath, que appellatur Epiphania. Unde usque hodie pergentibus Mesopotamiam prima mansio vocatur Emma, corrupto quidem vocabulo; sed pristini nominis vestigia retinens, cuius regio appellatur Robtaha, in qua præsente Nabuchodonosor, regis Iudeæ (*Al. Judeæ*) Sedechia interfecti sunt filii, et oculi illius excœlati. Et descendite, inquit, in Geth Palæstinorum (*IV Reg. 25*). Vos qui habitatis in monte Sion, et in monte Samariæ, descendite ad Palestinos, qui morantur in campestribus, et ad optimæ quæque regia horum, quæ diversis civitatibus subjacent, Gaza et Ascaloni, Azoto, Accaron, et Geth, et videte si latior terminus eorum termino vestro sit, utrum vos, an illi, majores obtineatis provincias: vos, inquam, vos de populo Israel, qui separati estis in diem malum, in diem videlicet captivitatis, et appropinquatis solo iniquitatis, ad iniquum judicem pergentes regem Babylonum. Qui cum haec passuri sitis, nunc dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis molibus, ut somno libidinem copuletis. Qui comeditis non ad repellendam famam, et ad sustentandum corpus humanum; sed ad delicias atque luxuriam, ut quidquid in gregibus et in armentis tenuerum atque pingue est, vestras quæ pareatis: quibus non sufficit libido penis, et gutturis, et cæstuantis cibis aqualicibus, nisi et tibiarum et peitorii et tyreanticis aures vestras malecentis, ut quod David fecit in cultum Dei (*1 Par. xxm-xxvi*), Levitaram ordines, et orgauerum reperiens varietates, vos ad voluptatem et luxuriam conferatis. Et bibitis in phialis vīnum, non ad satiandam sicut, sed ad eprimendum animum. Et ungimini, non ad labores **312** cor-

\* Deeral qui relativum, quod et mss. præferunt, et Græcus textus.  
<sup>b</sup> Vereor, ne dictandi festinatione hic errerit S. Doctor. Nam Autiochia que conditores suos Syriæ reges agnoscit, immane quantum Amiso recentior est. Et vero Emath, que ob amphitheatram Magne, sive Emath-Rabba dicebatur, non Autiochiam, sed Emassum esse docet Theodericus in *Jerom. xxix*, celebrem tempore Syria urbem ad Orientem Libano proximam. Convenit et corruptum monere Emma, quod mox Hieronymus notat, adsequit et ipsum Emath; et enim et s ex Orientalium linguarum

A poris mitigandos, oleo purissimo, sed unguentis pretiosissimis. Cumque his affluatis, si quos videritis perire de populo, nulla misericordia super intermissione eorum fluctuanti, sed contemnitis quasi bruta animalia, et in suo bestias creare porentes. Hunc eundem sensum etiam Ezechiel propheta sub pastorum ponit exemplo: Qui comedunt lacus, et quidquid primum est derorent, et vulnerata non sanant, confracta non solidant, percutita non requirant (*Ezech. xxxiv, 3, 4*). Cuncta quo juxta historię diximus veritatem, secundum Septuaginta interpretes, ad allegoriam unibutum transferimus. Domus Israel, que a me recessisti, que confidisti in monte Samariæ, que vindemiasti primis nationum, transi, et vide, et pergo ad muros plurimos, B hoc enim interpretator Emath Rabba: atque inde clementer descende in torcular eorum, qui eadē bibentes: Geth enim et Philistini hoe resonant. Et omnia contemplare, præcipueque optima (*Al. omnia*) regna, vel optimas civitates de omnibus regnis: et considera si plures sint termini eorum quam vestri. Si enim voluntarius mente tractare, et universarum gentium discutere philosophiam, Agyptiorum, Indorum, atque Persarum, reperiemus angustiores earum terminos sanctarum terminis Scripturarum: In omnem enim terram existit sonus eorum, et in fines orbis terræ (*Al. terrarum*) testa eorum (*Po. xviii*). Isti quibus supra dixerat: Domus Israel, transite omnes, et ridete, a qualibus vitiis ad meliora transire jubante, sequens sermo describit: Qui veniunt in diem malum, parantes sibi vitio suo diem malum: non quo dies ullus sit malus; sed quo unusquisque paret sibi malum, juxta illud quod in Ecclesiastico legimus: Ne dixeris, dico priores meliores erant nulli quam isti: quoniam non in sapientia interrogas super hoc (*Ecccl. vii, 11*): statim est enim referre ad tempora, cum in nostra sit potestate, vel bonum diem nobis facere, vel malum. Isti <sup>c</sup> omni qui appropinquant **313** atque contingunt sabbata mendacia. Quomodo enim circumcisio carnis, et circumcisio cordis appellatur, et sunt in manifesto Iudei, et in occulo, quorum alterum abjectur, et alterum compabar: ita sunt sabbata Domini sancta, et veritate submixa, et alia non sancta atque mendacia, que occidentis litteræ sequuntur olim. Quodque sequitur: qui dormitis super lectos eburneos, sic interpretari possumus: Qui athleta est Domini, et exercetur ad loctam, et preparat se contra adversarias potestates, dormit in modis butas insidias ja-

ingenio facile commutantur. Ad hæc et Rebellis, quam tertio loco nominat, in ejus erat regione constituta, ut aliis Scripturæ locis docetur. Alteram Emath, sive Minorem, novit enim Josephus Antiquit. lib. 1, cap. 7, qui eamdem esse aique Epiphaniam, ut et Hieronymum, tradit. Confer Quæst. Hebræic in *Genesian*, cap. 10.

<sup>c</sup> Tres mss., cestuant cibis aqualicibus.

<sup>d</sup> Nostri mss.: Isti appropinquant, neque contingunt sabbata facere mendacia: quomodo omnis concilio carnis, etc.

eob (*Gen. xxvii*) ; et ponit sibi lapidem ad caput, quem reprobaverunt sedicentes, et factus est in caput anguli (*Ps. cxvi*, et *Act. iv*). Qui vero delicis vacant atque luxuriae, et omnia causa ventris faciunt, dormiunt in lectis eburneis mortui animalis, et immundis hærent ossibus ; et quia pulchra videntur vitia, et præsenti nitore delectant, requiescent in eorum lectulis, et sopora gravissimo deprimuntur. Iste non comedunt solidum cibum et alkoholum, de quo roborantur vires iuuentum, sed mollem, et teneram et sinistrarum partium : quales sunt hædi de gregibus et vituli saginati, et tenelli, immo adhuc lacte nutriti : hoc enim significat πορχύδια γαλακτών. Concrepant quoque manibus ad vocem organorum et sonitum, ut omnia opera eorum exspectent voluptatem : nihilque faciunt nisi quod ventri procurant et libidini. Nec statim nobis illud prudens lector opponat, et quonodo scriptum est : *Flumina concrepent manibus* (*Ps. xcvi*, 8). Et : *Omnes gentes, plaudite manibus* (*Ps. xlvi*, 1). Et : *Jubilate Deo adjutori nostro* (*Ps. lxxx*, 1). Ibi enim non ad organorum sonitum dicuntur concrepare ; sed in laude Dei habere unum consensem. Post organorum vocem intulit : *quasi stantis putaverunt, et non quasi fugientia*. Res enim seculi, et omnia corpora, secundum Epicenrum, per momenta fluunt et abeunt, et nihil in suo constisit statu, sed vel crescent omnia, vel decrescent, et aquarum more torrentium labuntur in præceps. Unde et in saeculari literatura legimus (*Virgil. in Georg.*) :

Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus.

Et in alio loco (*Horat. ii Carm.*, od. 14) :

*Ehen fugaces, Postlasse, Postlasse,*  
Labuntur anni.

Nihil enim fugaces a circulo retrusque saeculi. Quam dum tenemus amillimes, **314** et per infantiam, pueritiam, juventutem, ac virilim et imgravescentem et matutam et latem, annosque ultimos senectutem, in quæ septem spatia Philo vitam describit humanam, mutamus, et currimus, et noscientes ad mortis terminos pervenimus. Quodque sequitur : *Qui bibunt defacatum vimum, proprie referunt ad haereticos potest, qui quasdam scripturas probant, quasdam reprobant, defacata empentes vina potare : cum in sanctis Scripturis nihil turbidum aique coctusum sit, sed totum de superiori uanda purissimum. Iste primis angustat vnguentis, qui non habentes artem inguentiarum, absque illa scientia Scripturarum, et traditionibus aique doctrina apostolorum, vindicant sibi sacerdotali dignitatem, et unicos Domini dicunt se esse : olimque purissimum serum cui fecerit contumaciter. Cuique hoc faciant in interficiem eorum quis uocoperuit, nolle dolore ercentur ; sed gaudent in alienis mortibus, et misericordiam sanguine delectantur. Sossestis pulcherrimus in quo dictur : quasi stantis putaverunt, et non quasi fugientia, in Hebraico non habetur ; sed pro eo scriptum est : dicit*

*A David putaverunt se habere vasa cantici. Unde videtur mihi ab interpretibus additum, qui in descriptione luxurie, contra vitia et voluptates hujusmodi sententiam protulerunt, ut non verterent quod scriptum erat, sed de suo, quod sibi videretur, adderent, immo mutarent.*

(Vers. 7 seqq.) *Quapropter nunc migrabunt in capite transmigrantum, et auferetur factio lascivientium. Juravit Dominus Deus in anima sua, dicit Dominus Deus exercitum : Detestor ego superbiam Jacob, et domos ejus odi, et tradam civitatem cum habitatoribus suis : quod si reliqui fuerint decem viri in domo una, et ipsi morientur ; et tollent eum propinquus suus, et comburet eum, ut effera ossa de domo ; et dicet ei qui in generalibus domus est : Numquid adhuc apud te est ? et respondebit, finis est ; et dicet ei : Tace, et non recorderis nomines Domini. LXX : Propterea nunc captivi erunt ab initio fortium, et auferetur hinnitus equorum ex Ephraim ; quia juravit Dominus per semetipsum, dicit Dominus Deus virtutum : quia ego abominabor omnem contumeliam Jacob, et regiones ejus odi, et ansetam civitatem cum omnibus habitatoribus suis.*

**315** *Et erit, si remanserint decem viri in domo una, et mortui fuerint ; et tollent domestici ejus, et conabantur ut auferant ossa eorum de domo ; et dicent his qui presunt domum : Si adhuc est apud te ? et dicet, nequaquam ; et dicet, Tace, nec nomines nomen Domini. Propterea superiores causas quas propheticus serino describit (eorum qui dormiunt in lectis eburneis, et lasciviant in stratis, et comedunt agnos de grege, et*

**C** *vitulos de medio armenti, et canant ad vocem psalterii et bibunt in phialis, et optimo unguento deliciari sunt, et insuper nihil patiuntur super contritione populi ejus, qui de Joseph stirpe generatus est), nunc Dominus comminatur, et dicit : Quia ista et ista feceront, nunc migrabunt in capite transmigrantum. Et est sensus : Nequaquam in futurum pena differtur, nec de longis post saeculis prophetatur : quod nunc ingruit, nunc venturum est, meus sermo prædictus, eos illos esse in principio transmigrantum, principes videlicet et potentes, quibus supra dixerat : *Audite verbum hoc, vacue pingues, quae estis in monte Samarie* (*Supra*, iv, 1). Et rursus : *Vos qui opulentis estis in Sion, et confiditis in monte Samarie : optimates, capitula populorum, ingredientes pompa tice dominum Israel. Vos qui primi estis divitiis, primi captivitatis sustinibilis jugum, secundum illud quod in Ezechiele scriptum est : A sanctuario meo incipite* (*Ezech. ix*, 6). Non a sanctis, ut plerique assintant ; sed a subversione templi, quod sanctum fuit. Potentes enim potenter tormenta patiuntur (*Sapien. vi*), et cui plus creditur, plus exigeretur ab eo (*Lac. xii*). Et auferetur, inquit, factio lascivientium, qui in capiendis voluptatibus unum habere consenserunt, et comedationes exercuerunt ac symbola : hi pariter auferentur, ut quorum nra fuit luxuria, ita sit pena. Pro quo LXX interpretati sunt, auferetur hinnitus equi de Ephraim : quod in Hebreo non habetur, et*

\* Victor. equorum, quod et plurimum numero in Greco sit, Irrav.

ex superfluo disseretur a nobis, cum tropologiam A texere coepimus. *Juravit Dominus in semetipso*, sive ut in Ilebræo legimus, in anima sua, juxta illud quod in Isaia scriptum est : *Neomenias et sabbata vestra, et dies festos odit anima mea* (*Isa. 1, 13*) : non quo Deus animam habeat, sed quo humanis loquatur affectibus.

**316** Nec mirum si animam habere dicatur, cum etiam membra cætera, quæ viliora sunt anima, pedes, manus, et ventrem, et artus cæteros se habere testetur. Quod si opposuerint nobis hi, qui Christum negant humanam habuisse animam ; sed in humano corpore Deum suisse pro anima, audiant in Christo substantiam animæ demonstrari : quomodo et membra corporis ejus habuere substantiam. In Deo autem Patre <sup>a</sup> caput et pedes et cætera, quæ dicuntur, non sunt membra, sed per eorum vocabula sufficientiarum diversitas indicatur : sic et animam non esse substantialem, sed affectum mentis internæ, et cogitationum locum, per quem Deus suam indicet voluntatem. *Juravit ergo Dominus, Deus exercituum*, id est, *Sabaoth* (pro quo, *virtutum Septuaginta* transtulerunt), se detestari superbiam Jacob, et domos ejus odisse. Hic Jacob secundum superius capitulum, ubi scriptum est : *Et nihil patiebantur super contritione Joseph*, aut decem tribus accipe, aut certe universam domum duodecim tribuum. Et traditurum civitatem cum habitatoribus suis ; vel Samariam, vel certe Jerusalem, vel in communi utramque. Quod ad tempus Domini Salvatoris referre possumus ; post cuius adventum et passionem detestatus est Deus omnem superbiam, vel injuriam Jacob, qua [Al. quia] illum fabri filium et Samaritanum, et habentem dæmonium conclamabant (*Matth. XIII; Joan. viii*) : idcirco Jerusalem tradita est cum habitatoribus suis Romanis exercitibus. Et instantum contra eos Dei ira desævit, ut etiamsi remanerint decem viri in domo una, ipsi quoque moriantur, et propinquus, sive vicinus comburat cadavera mortuorum, ut efficerat ossa de domo sua ; quia præ morientium turbis, integra corpora efferriri non valeant. Cumque jam lassus fuerit asportando, interroget eum qui in penetralibus domus est, utrum supersint quos sibi tradere debeat, et ille respondeat : *Finis est, jam non habeo quem tibi tradam ad sepeliendum*; et antequam non habere se juret, ille, qui interrogaverat, et foris erat, et non esse cognoverat, imperat ei, et dicit : *Tace, et non recorderis nominis Domini*. Hoc autem **317** idcirco commemorat, ut ostendat, nec malorum quidem pondere et necessitate compulsose velle nomen Domini confiteri, et in tantam apud Israël oblivionem, Dei venisse vocabulum, ut ne in simplici quidem juramento nomen ejus dignetur audire. Tenues historiæ lineas duximus, nunc allegoriæ imprimamus manum. Principes hæreticorum, qui propter delicias suas meum populum devorabant, et nihil patiebantur super contritione Joseph, primi du-

<sup>a</sup> Fortasse rectius Cisterciens. ms., *In Deo autem Patre, ut cætera quæ dicuntur, etc.*

A centur ad poenas, et auferetur hinnitus equi ex Ephraim : qui in Scripturis sanctis dupliciter accipitur, aut in superbiam potentiamque eorum, qui hinniunt, aut in libidinis magnitudinem. In superbiam malorumque consensum, ut ibi : *Hic in curribus, et hi in equis* (*Ps. xix, 8*). Et : *Fallax equus ad salutem* (*Ps. xxxii, 17*). Et regibus Israel præcipitur, ne sibi multiplicent equos (*Deut. xvii*). Et in libro Job, vox equi clangori tubæ comparatur (*Job. xxxix*). In Zcharia quoque legimus, quod Evangelii testimonio comprobatur, et refertur ad præsentiam Salvatoris. *Gaudet nimis, filia Sion : prædicta, filia Jerusalem. Ecce rex tuus venit tibi justus et Salvator : ipse mansuetus, et ascendens super asinam et pullum asinum : et disperdet quadrigas ex Ephraim, et equos de Jerusalem* (*Zach. ix, 9*). In libidinis vero magnitudinem, et effrenatum coitus desiderium, ut in Jeremias, qui luxuriosos adulterosque describebus, intulit : *Unusquisque super uxorem proximi sui hinniebat* (*Jer. v, 8*). Tales equos, Christi adventus, et Dei ira subnervat. Et jurat Dominus per semetipsum (quia majorem per quem juret non habet) se detestari omnes hæreticorum contumelias, et universas regiones eorum odisse (*Hebr. vi*). Quidquid enim loquuntur injuria est, et dignum Dei odio. Et ablaturum civitatem et conciliabula eorum cum his qui habitant, et populum videlicet, et magistros, etiam reliqui fuerint decem viri (qui si fuissent in Sodomis et Gomorrhis (*Genes. xix*), nequam super eas descendisset incendium), omnes esse morituros ea morte, quæ ducit ad tartarum, de qua Ezechiel scribit : *Animæ quæ peccaverit, ipsa morietur* (*Ezech. xviii*). Istorum ossa sepelunt propinqui et domestici eorum, de quibus dicitur : *Sine, 318 mortui sepeliant mortuos suos* (*Luc. ix, 60*). Et ille qui foris est, et domum non ingreditur mortuorum ; sed magis mortues horas ejicit, imperat ei qui comburit mortuos, et dissolvit in cineres, et eorum ossa commissit, ut taceat : et purissimum Dei nomen mortuo ore non maculet. Peccatori enim dicit Deus : *Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum* (*Ps. xlvi*)? Unde et nos providere debemus, ne mortui sepeliamus mortuos ; sed ut magis viventes, eos qui sunt mortui, <sup>b</sup> producamus ad vitam. Quod si non fecerimus, imperatur nobis et dicitur : *Tace, quia indigni Dei nomine judicamur.*

(Vers. 12 seqq.) *Quia ecce Dominus mandabit, et percutiet domum majorem ruinis, et domum minorum scissionibus : numquid currere queant in petris epi, aut arari potest in bubalis ? Quoniam convertit in amaritudinem judicium, et fructum justitiae in abominationem. Qui lætamini in nihili, qui dicitis : Numquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua ? Ecce enim suscitabo super vos, domus Israel, dicit Dominus Deus exercitum, gentem, et conterent vos ad introitum Emath, usque ad torrentem deserti. LXX: Proptereacce Dominus mandabit, et percutiet domum*

<sup>b</sup> Maluit Victor. perducamus.

*magnam ruinis, et domum parvam scissionibus. Si A persequentur in petris equi : si reicebunt ad feminas? quoniam convertitis in suorem judicium, et fructum justitiae in amaritudinem. Qui lætamini super nullo verbo <sup>a</sup> bono, qui dicit : Nonne in fortitudine nostra habuimus cornua? Quia ecce ego suscitabo super vos, domus Israel, ut Dominus Deus <sup>b</sup> virtutum, gentem, et conterent vos : non ut introeatis in Emath, et usque ad torrentem Occidentis. Quia in tantam rabiem pro-siliistis, ut etiam mortis tempore, et imminentibus malis, nolueritis nomen Domini nominare : ideo mandabit Dominus, et percutiet domum majorem ruinis, et domum minorem scissionibus. Si mandat, quomodo percutit? Si percutit, quomodo mandat? Sed in eo quod mandat et jubet ministris, videtur ipse percutere. Quomodo in jubente Patre et faciente B Filio, facit ipse qui jussit, impleto illo versiculo : *Ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit et creata sunt* (Ps. cxlviii, 5). Omnia enim **319** per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, <sup>c</sup> quod factum est (Joan 1). Et in Ægypto, ubi primogenita quæ ab exterminatore cæsa referuntur, se Dominus interfecisse testatur (Exod. xii). Sic et in præsenti loco mandat Dominus, et ipse percutit per ministros domum majorem ruinis, id est, decem tribus, quæ appellabantur Israel, et domum minorem scissionibus, duas tribus, quæ regebantur a stirpe domus David. Et nota singulorum proprietates. Israel, quia majora peccaverat, feritur ruinis, et in æternam traditur captivitatem. Domus autem Juda, in qua erat templum, et quæ ex parte peccaverat, LXX annorum captivitate retinetur, et non percutitur ruinis, sed scissionibus. Scissa enim domus sarciri potest : ruinæ non tam instaurationem, quam ædificationem desiderant. Cujus utriusque domus ruinæ, scissiones, equis et bubalis comparat, quorum priores in petris currere nequeunt, posteriores tam indomiti sunt, ut jugum cervicibus non recipient, et cum silvestres boves sint, propter feritatem nolint terram vomere scindere. Vos autem cum equi et bubali uaturam suam mutare non possint, mutastis naturam Dei, ut dulcem amarum facereis, et fructum justitiae ejus in absinthium verteretis, quæ est herba amarissima. Qui lætamini in nibili, vel idolis vitulisque aureis, qui nihil sunt, dicente Esther ad Dominum : *Ne tradas sceptrum tuum his, qui non sunt* (Esther xiv, 11), vel in nihili atque mendacio. Qui propria fortitudine putatis assumpsisse vos cornua et reges et potentiam, quibus ventilaretis inimicos. Quia igitur ista fecistis, ecce ego suscitabo super*

vos, o domus magna, et domus minor, quæ seriedæ estis ruinis et scissionibus, id est, o domus Israël et omnes duodecim tribus, gentem siveissimam Assyriorum et Chaldæorum, quæ vos conterat atque subvertat a principio usque ad finem, a capite usque ad caudam, a terminis terræ vestræ, qui solem respiciunt, usque ad torrentem deserti, sive Occidentis, ut LXX transtulerunt, id est, ab Emath, usque ad Rhinocoruram, inter quam et Pelusium rivus **320** Nili, sive torrens de eremo veniens, marc ingreditur. Emath supra Epiphaniam diximus, quæ ab Antiocho cui cognomentum Ἐπιφάνης fuit, nomen sortita est. Qui autem putant quod hic dominus Israel decem tribus significet, explanare non poterunt, quomodo in comminatione dicatur adversus decem tribus, quod conterendæ sint ab Epiphania usque ad terminos Ægypti : quibus terminis, non utique decem tribus, sed omnes duodecim concluduntur, in quibus fuit etiam Judas et Benjamin. Quidam juxta anagogen, domum magnam et domum minorem, Judaicum populum significari putant, et de gentibus Ecclesiam congregatam. Illi enim magni propter patres vocantur, et legem, et prophetas : nos minores, quia absque Testamento fuimus et mandatis Dei, de quibus et in Cantico legimus : *Soror mea parvula est, et ubera non habet* (Cant. viii, 8). Quæ domus magna et parva, in unam Dei familiam congregata, si non habuerit disciplinam, et Dei mandata non fecerit, percutietur ruinis et scissionibus. Quotiescumque ergo vel in persecutionibus, C vel in hæresibus et schismatibus domus Dei, quæ est Ecclesia, corruit atque laceratur, Dei percutientis ostendit manum : quam si volumus effugere, comparationis audiamus et faciamus exemplum. In petris equi persequi non valent. Petra Christus est (I Cor. x), qui donavit apostolis suis, ut ipsi quoque petræ vocentur : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (Mat. xvi, 18). Qui in ipsis petris fuerit, adversariæ potestates, quæ appellantur equi, de quibus supra diximus, persequi eum non poterunt, cursibus præpeditis, et per singulas petras corruebantibus. Venianus et ad aliam similitudinem, juxta consuetudinem nostram, editionem LXX interpretum disserentes, ne si hæreamus omnino Hebraico, illusus lectoris diligentia, et tacendo D de editione Vulgata, frustra eam proposuisse videamus. Aut reticebunt, inquit, in <sup>d</sup> feminis, haud dubium quin equos significet, de quibus supra dixerat. Si persequentur in petris equi. Isti equi, id est, contrarie **321** fortitudines, qui insaniunt ad feminas,

<sup>a</sup> Additum bono Cisterc. ms. reticet, neque est in Græco textu, exceptis Barberino atque Aldino codicibus.

<sup>b</sup> Reponimus ex Cisterc. ms. virtutum : quæ propria est τὸν LXX interpretatio δύναμεων : antea erat exercituum. Tum maluit Victor. ut non introeatis, pro non ut, etc.

<sup>c</sup> Recole quæ in cap. Ezechiel xxxvii, col. 432 et seq. annotamus. Mox habent mss. nostri, Et in Ægypto primogenita, absque intermedio ubi.

<sup>d</sup> Supra ubi textum proposuit, ad feminas legit : et quamquam, inquit Victor. Græco legitur ἵνα λίσται, in feminis : clarior tamen sensus, ad feminas : quem ipse quoque D. Hieron. sequitur, dum statim subdit : *Isti equi, id est, contrarie fortitudines, qui insaniunt ad feminas, etc.* Non reticere autem ad feminas, significat se ad aspectum feminarum contineere non posse, cuiusmodi est illud Jeremias : *Unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat.*

quando virilem viderint animum, et Dei fortitudine A roboratum, non audent accedere. Quando vero effeminatam mentem, et unguentis et delicis ener- vatam, et in muliebrem versam mollitatem, statim insaniant, et se tenere non possunt; et gestiunt ad libidinem. Sequitur: *Quia convertistis in furore iudicium.* Convertit in furorem iudicium, qui iuratus judicat, et dicente Domino: *Non accipies personam in iudicio* (*Deut. xvi, 19*). Et in alio loco: *Non misereberis pauperis in iudicio; quia Dei iudicium est* (*Exod. xxii, 3*): ille irata ad judicandum mente descendit, immo cum causam nesciat, nec iudicii noverit veritatem, ante præjudicat qualem debeat ferre sententiam: fructum quoque justitiae, qui dulcissimus est, vertit in amaritudinem. Quod de una virtute diximus, intelligamus et de reliquis, pruden- tia, fortitudine, temperantia, quarum qui iratus fuerit, fructus capere non poterit, et cum ceperit, amari erunt. Unde dicitur in Isaia: *Vix qui dicunt dulce amarum, et amarum dulce* (*Isai. v, 20*). Hoc autem illi dicunt, qui non causas in iudicando, sed perso- nas considerant, et fructum Christi justitiae, qui est dulcissimus, vertunt in amaritudinem. Quicumque igitur aut consanguinitate, aut amicitia; et econtra- rio, vel hostili odio, vel inimicitis in iudicando du- citur, pervertit iudicium Christi, qui est Justitia; et fructum illius vertit in amaritudinem. Qui hoc sa- ciant, lætantur in nullo verbo bono, sive frustra, ut Symmachus transtulit, id est, ἀλόγως, et erecti in superbiam dicunt: *Nonne in fortitudine nostra ha- buimus cornua?* cum e regione justus in Domino glorietur, et dicat: *In te inimicos nostros ventilabimus cornu.* Et in alio [Al. eodem] loco: *Non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me* (*Psalm. xlvi, 6, 7*). Unde et in Exodo juxta Hebraicum, et Aquilæ editionem, legimus: *Et Moyses ne- sciebat, quia cornuta erat species* [Al. facies] *vultus ejus* (*Exod. xxxiv, 29*), qui vere dicere poterat: *In te inimicos meos cornu ventilo.* Legimus et in alio loco: *Et exaltabit cornu populi sui:* Et: *Exaltabit cornu Christi sui* (*Ps. cxlviii, 14, et I Reg. ii, 10*), et cornu altaris, et **322** munda animalia atque cor- nuta, quæ sola offeruntur Deo, quorum interpreta- **D**io non hujus est temporis. Ob hæc tanta peccata et extremam superbiam, quæ iniquitatem loquitur con- tra Deum, et ponit in excelso os suum, gentem sæ- viam Dominus Deus omnipotens se suscitaturum esse dicit, quæ conterat, et tribulet eos, immo prohi- beat ingredi in Emath, et usque ad torrentem Occi- dentis. *Emath interpretatur murus, aut murata.*